ROSWEYDI NOTATIO.

(1) *Nudam eam sancto oleo inungere.*] Obtinuit olim tam viros quam feminas nudas corporibus baptizare, itaque inungere. Vide Onomasticon.

(2) *Saracenus.*] De monachis a Saracenis interfectis Martyrologium Romanum 19 Februarii: « In Palestina commemoratio sanctorum monachorum, et aliorum martyrum, qui a Saracenis sub duce Alamundaro ob fidem Christi sævissime cæsi sunt. » Ubi Baronius notat: huiusmodi cæsi sunt hi Saracenorum in cursuionibus, quarum mentio habetur in rebus gestis sancti Joannis Sileriarii, quas refert Metaphrastes die 15 Maii, itemque in Vita sancti Sabæ abbatis apud eundem die 5 Decembris, ac in Actis sancti Enthymii abbatis, quæ idem recitat die 20 Januarii. Consentiunt his quæ habentur in Prælo spirituali, cap. 21 et 59. Una eademque persecutio Saracenorum sanctos 935 monachos diversisque diebus occidit, ut non mireris si inferius de monachis cæsis a Saracenis sæpe agatur. Hactenus Baronius.

(3) *Ex scholaribus.*] In Græco est, ἀπό σχολαρίων. Hervetus verterat *scholasticus*. Ex militia ordine scholares sunt. Vide Onomasticon.

(4) *Verba sanctæ oblationis.*] Infra, cap. 196, habes item verba oblationis a puero prolata, et panem unum saxo, quod pro altari erat, igne cœlesti consumptum; quod reverentiæ causa factum credo, ne videlicet tam sanctum mysterium puerilibus ludicris exproceretur.

(5) *Babylæ.*] Ut hic ecclesiam ingrediens, audita fortuita Evangelii sententia ad meliorem frugem converterit, idem pluribus aliis contigit. Vide dicta ad Vitam sancti Antonii cap. 2, n. 9.

(6) *Elia.*] De Elia in exilium misso exstat mentio in Vita sancti Sabæ, auctore Cyrillo, 5 Decemb. Vide Baronium, tomo VI, anno Christi 513, Symmachi papæ 13, Anastasii imp. 23, et Theodorici regis 21.

Quod vero hic habetur, *post duos dies*, monet Baronius tomo eodem, anno Christi 518, Hormisdæ papæ 5, Anastasii imp. 28, Theodorici regis 26, duos, inquit, nimirum dies a scriptis litteris, non autem ab obitu Anastasii numerandos. Certe in Vita sancti Sabæ a Cyrillo monacho conscripta, 5 Decembris, Elias ipse ex visione et revelatione narrat se decimo die Anastasium ea hora mortuum secutum.

(7) *Accendamus ignem.*] Frequens ea in causa fidei

ad ignem provocatio. Exempla aliquot congessi in dissertat. de Fide hæreticis servanda cap. 12.

(8) *Anastasii.*] Baronius, tomo VI, anno Christi 495, Gelasii papæ 4, Anastasii imp. 5, Theodorici regis 3, agit de Euphemio in exilium misso ab Anastasio; anno vero Christi 514, Symmachi papæ 13, Anastasii imp. 21, Theodorici regis 19, de Macedonio in exilium ab eodem Anastasio pulso.

Quæ hic habes de *quatuordecim* deletis, intellige de annis. Zonaras, tomo III, in Anastasio: καὶ αὐτὸς ὄντα ἰδεῖν λέγεται ὁ βασιλεὺς ἐπιπύρος, ἄνδρα τινὰ φοβερὸν, τόμου κατέχοντα, καὶ λέγοντα πρὸς αὐτὸν Ἰδοὺ διὰ τὴν κακοπιστίαν σου, ἀπάλειψω τῆς ζωῆς σου ἕτη τεσσαρσκαίδεκα: « Denuo ahiud vidisse somnium memoratur rex, virum terribilem, qui librum manu gestaret et diceret: Ecce ob perversionem fidei tue, annos XIV vitæ tuæ deloco. » Vide Baronium, tomo VI, anno Christi 518, Hormisdæ papæ 5, Anastasii imperatoris 2, Theodorici regis 26.

(9) *Minutorum viginti.*] Existimo in Græco fuisse λεπτῶν vel ῥολῶν, nam deest hic nobis ille textus. Infra, cap. 134: « Accipiebatque quotidianum stipendium novem minuta. » Vide Onomasticon.

(10) *Et de adoratione.*] Septima synodus generalis, quæ est secunda Nicæna, actione 4 et 5 exemplum hoc ex hoc libro Græce citat.

(11) *Lictores qui assistebant.*] Græce φοργγιλαί. Intelligit lictores ducis. Hervetus verterat, *et cæteri qui assistebant*. Vide Onomasticon.

(12) *Ut canonarchæ.*] Hoc Herveto deerat. Appositum ex Græco, in quo κανὼναρχος, id est, qui canonum psalmorum cantandorum præest. Vide Onomasticon.

(13) *Senum gesta.*] In Græco est βιβλίον Γερωντιῶν. Ita liber ille appellabatur. Ex Gerontico ms. quædam verit Raderus noster parte III Viridarii sui. Sic *Verba Seniorum* dicebantur quæ Patres illi scite proferebant. Vide prolegomeno generali I.

(14) *Mittite thymum in thuribulum.*] Jam olim in honorem sanctorum thymum incendi solitum. Vide Onomasticon.

(15) *Thalæti.*] Raderus noster, Viridarii parte I, putat hunc eundem cum Thalæto martyre temporis Numeriani, de quo Menæa, 20 Maii. Sed verior ut ratio temporis aliud suadeat: siquidem Moschus audivit ex Petro, quæ de hoc hic habentur; at Petrus centenis annis a Numeriani imperio distat. Aliter

opinandi occasio forte fuit, quod hic dicatur Cilix; A et alter in Menæis dicatur Azarhi in Cilicia abditus. Sed ibidem dicitur profectus a Libano; quare Libanites est.

Verisimilius hunc eundem esse cum Thalebro Theodoret, cap. 28 Philothei, quia uterque Cilix, et idem de penitentia dictum habent. Theodoretus eum vidit, et Moschus audivit narrari ex Petro. Sic tenuiora convenire poterunt.

(16) *Per Serapim facite.*] Ita locus hic nunc restitutus ex Græco. Ante nullo sensu erat, *Serapim facite.*

(17) *Carabum.*] Ex sequentibus intelligitur quid *carabus* sit. Dicitur enim: *Produc scaphum.* Vide Onomasticon.

(18) *Tetrapylum.*] Partiens vel templum quatuor columnarum ordinibus constans. In Græco omittitur, ad Orientem juxta *Tetrapylum*; ejus loco est, τὴν ἰκονομαζομένην τῆς Δωροβίας: quæ cognominabatur *Doroβία*. de beata Virginis æde. *Tetrapyli* Alexandrini meminit Sophronius archiepiscopus Jerosolymitanus, agens de miraculo Joannis et Cyri martyrum: Ἐλάθει γούν εἰς Ἀλεξάνδρειαν, καὶ ἐν τῷ μεγάλῳ Τετραπύλῳ νήστως καθεδύθησον: « Ingrederet itaque Alexandriam, et in magno Tetrapyllo jejunos dormi. » Quæ citantur in septima synodo, act. 4.

(19) *Epitimia.*] Retinet Græcam vocem ἐπιτίμια, id est, *multas*. Ecclesiastici quidam scriptores Latini hoc usurpant vocabulum. Vide Onomasticon.

(20) *Quibus manibus.*] Manibus olim viri, si minæ linteolo Eucharistiam excipiebant et sumebant. Vide Onomasticon.

(21) *Apocrisiarii.*] Infra, cap. 145, misso quodam apocrisiario suo. Est fere apocrisarius, Græcis ἀποκριστήριος, legatus ecclesiæ negotia tractans. Vide Onomasticon.

(22) *Templum sancti Quirici.*] Videndum an non hic ipse, qui sanctus Quiriacus in Romano Martyrologio dicitur, 29 Septembris: « In Palæstina sancti Quiriaci anachoretæ, » cujus Vitam a Metaphraste descriptam apud Laurentium Surium eo mense habes.

(23) *Sarraceni.*] Vide hic dicta supra, ad cap. 21, de Sarracenorum incursionibus, et martyribus sub iis passis.

(24) *Responsum.*] Quid hic *responsum* sit, jure hæreas. Suspicio in Græco fuisse προσωπώνριον, quod interpres prima et obvia notione *responsum* verit. Videndum tamen num hic vertendum sit, *sportam*, vel simile quid. Suggerebat videlicet monacho cogitatio, ut non adoraret crucem, sed in cellam rediret, et sportas texeret. Vide dicta sup., ad lib. v. libel. x, n. 18.

Quod si *responsum* hic communi notione intelligitur, cape fratrem hunc missum pro responsis cœnobii. Sic infra, cap. 205: « aliquis manens in cœnobio missus est pro responsis cœnobii. »

(25) *Canthelium.*] Sunt *canthelia*, κανθήλια, onera asinis imponi solita.

(26) *Sibino.*] Idem mox occurrit cap. 125: 936 D. « vestitum colobio de sibino. » Quid *sibinum* sit, nondum mihi lectum.

(27) *Burdones.*] Vide dicta ad Vitam Simeonis Stylitæ, cap. 20, n. 24. Consule et Onomasticon.

(28) *In sancta Christi Dei nostri resurrectione.*] Hoc loco *Resurrectio* est templum Christi resurrectioni dicatum. Vide Onomasticon.

(29) *Syncello seu assessori suo.*] Servavi Græcum vocabulum *syncellus*, qui apud Græcos est proximus a patriarcha. Vide Onomasticon.

(30) *In membranis valde pulchrum.*] Græce est: ἐν σῶματι πολὺ καλῶν. Vide Onomasticon.

(31) *Zacharia.*] Zachariam non perfecte credidisse angelum, Lucas, cap. 1, testatur. Non dubitavit Zacharias de Dei potentia, qui noverat faciem de sterili Sara et Abrahamo genitum, sed de voluntate Dei. Quare in supplicium dubitationis cecidit illi taciturnitas. Augustinus lib. 1. Momiliarum, homil. 44:

« Accepit Zacharias supplicium taciturnitatis, merito infidelitatis: quia non credidit, tacuit; sic enim recte dictum est psalm. cxv: *Credidi, propter quod locutus sum*; quia Zacharias non credebat, merito non loquebatur. » Ambrosius, lib. 11 in Lucam: « Incredulitas Zachariæ affatum eripuerat et auditum. »

(32) *Leone.*] Baronius, tomo vi, anno Christi 449, Leonis papæ 10, Theodosii 42, Valentiniani 25, imp., ad hanc de Leonis encyclicæ (quæ inter epistolas Leonis est 10) visionem notat: Sed præstat, inquit, audire potius sententiam Petri, quam visionem Petri, dicentis: *Firmiorem quavis visione habemus sermonem propheticum (II Pet. 1)*, etc. Etenim majorem sibi ea epistola fidem vindicat ex divinis Scripturis, traditionibusque sanctæ Ecclesiæ, et communi sanctorum Patrum consensu, quam ex recensita modo visione. Hactenus Baronius.

Qui ad sequentis capituli visionem de sancto Eulogio defensore epistolæ sancti Leonis ista quoque addit: At certioris fidei certiorisque quoque testimonii apud me est de epistola sancti Leonis publica concilii œcumenici Chalcedonensis assertio et prædicatione, quam quælibet privatæ hujusmodi visionis. Ita Baronius. Vide apud eundem pura de hac Leonis encyclicæ elogium.

Ad sequens caput 149, de Leone ita notat Baronius anno 431, Hilarii papæ 1, Leonis 5, et Severi 1, imp. Sed quid est: *Omnia tibi sunt dimissa peccata, præter manuum impositionem?* Num peccata ex parte dimitti possunt? Minime gentium, si ad culpam referas. Cæterum quoad poenam dici debent dimissa fuisse sancto Leoni peccata. Quod enim facile sit in his peccare etiam prudentem episcopum, jure sanctus Apostolus monet ita Timotheum: *Nemini cito manus imposueris, neque communicaveris peccatis alienis (I Tim. v)*. Illis ergo remanebat sanctus Leo delictorum poenis obligatus, quæ illi perperassent, qui ab eo indigne promoti fuissent ad ordines. Tunc namque dicuntur præsules communicare peccatis alienis, dum indignis conferunt honores et ministeria. Hinc sibi timens Propheta rex, ait: *Ab alienis parce servo tuo (Psal. xviii)*. Quod si hæc sunt in viridi, quid fiet in arido (*Luc. xxiii*)? Leone quis sanctorum atque prudentior, ut tantum periculum liber transiliat?

(33) *Flabellum.*] Græce ἑπίδιον. Ejus in sacro faciendo usus, quod diaconus gestat. Vide Onomasticon.

(34) *Conopionem.*] Servavit interpres Græcam inflexionem, quod nunc κωνοπίων, nunc κωνοπίων dicitur, *conopium* Latinis usitatum, pro textili tentorio culicibus arcendis comparato.

(35) *Membranas.*] Ut hic membranas ad aquam pluviam excipiendam explicant, sic alii nautæ velera et pelles exponunt, tum ad pluviam tum ad rorem colligendum.

(36) *Arena.*] Nec arena littoralis, nec quocunque modo madafacta potest esse materia baptismi; siquidem materia baptismi aqua esse debet, qua quis ablui possit. Vide Scholasticos in III parte n. divi Thomæ, et in primis Franciscum nostrum Suarez, t. III, in III partem, ad q. 66, art. 4, disp. 20, sect. 1.

(37) *Infusa.*] Quæ hæc infusa sint, difficile divinare. Nam varii cibi infundi possunt et macerari. Hic ante: « paucisque infusus cibarius. » Aliquies in Theodoro supra habens « lentem aqua madafactam. » Hic infra, cap. 184. « Infundebat et paximata seu madafaciebat. »

(38) *Joannis.*] Citatur hæc historia in septima synodo generali, quæ est in Nicæna, act. 5, ubi pro *Saraphus* habetur *Araphas*.

(39) *Spellum.*] Reposui hoc ex Græco textu σπιτῶν, quod interpres omiserat, videtur fenestra intelligi ex speculati lapide. Vide Onomasticon.

(40) *Miliaria.*] Retinui Græcam vocem μιλιάρια.

psia, quod certi nummi genus. Interpres *numismata* A verterat. Vide Onomasticon.

(41) *Apparentiam*.] Græce est, *φανερίας*, id est, cupiditas se ostentandi

(42) *Chrysostomus*.] Henricus Savilius, notis suis ad tomum VIII Chrysostomi Græce a se editi, existimat non indignum observatu temporibus inter quintam synodum, anno 553, et sextam, anno 680 celebratam (quibus Georgium Vitæ Chrysostomi scriptorem vixisse probabile esse ait) *Chrysostomi* cognomen ignotum fuisse. Sed refellit eum Joan. Moschus seu Sopronius hic, qui tempore Georgii istius vixere, et hujus cognominis Chrysostomi meminere.

(43) *Gregorii*.] Habetur hæc narratio in Vita sancti Gregorii, lib. II, cap. 45 per Joannem Diaconum scripta, qui eam citat ex libro, qui a Græcis *Ἀσκήτων* dicitur, a Latinis vero intelligitur *Campus* vel *Pratum*. Qui hic ipse liber est, quem præ manibus habemus. Citat ille ex interpretatione præceptoris sui,

ubi quod hic est, *tunicam non habeo*, vertit ille, *casulam non habeo*. Eodem modo idem, lib. IV, c. 63: « Et jussit mihi dari casulam, et necessitates meas omnes. » Ubi noster interpres Ambr. Camaldulensis hic, cap. 181: « Juhens mihi dari quæcunquo erant necessaria, » decurrate. Omisit enim illud de *casula* seu *tunica*.

(44) *Nomicum seu dispensatorem*.] *Varia Nomici*, *Νομικῶν*, ut hic in Græco textu, est significatio. Ille dispensatorem significat. Vide Onomasticon.

(45) *A notario perfecte, et a grammatico sufficienter*.] *Notarius* hic est qui præest pueris ad prima elementa et litteras formandas. Vide Onomasticon.

(46) *Idcirco sunt baptizati*.] *Baronius*, tomo III, anno Christi 310, § 13. Significat nimirum ejusmodi sacramentum consecutos, non autem, quod aiunt, rem sacramenti, ipsam gratiam abluentem peccata.

(47) *Mulier*.] *Joannes Cassianus*, collat. XVIII, cap. 14, simile exemplum religiosæ femine, quæ patientiæ acquirendæ iuta erat, narrat.

APPENDIX